[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КИПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 9

д.  Кипень 									«17» февраля  2025г.

Об утверждении проекта решения
о внесении изменений и дополнений в Устав
Кипенского сельского поселения
Ломоносовского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с Конституцией Российской Федерацией, федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области и на основании части 8.1 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов Кипенского сельского поселения
РЕШИЛ:
	1.  Утвердить      проект решения Совета депутатов Кипенского сельского поселения Об утверждении проекта решения  о внесении изменений и дополнений в Устав  Кипенского сельского поселения  Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области согласно приложению № 1
2. Опубликовать проект решения Совета депутатов Кипенского сельского поселения Об утверждении проекта решения  о внесении изменений и дополнений в Устав  Кипенского сельского поселения  Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области в официальном периодическом печатном издании - газете « Ломоносовский вестник»
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель совета депутатов
Кипенского сельского поселения                                                                                  М. В. Кюне

Приложение № 1
к решению совета депутатов
Кипенского сельского поселения
от 17.02.2025 года № 9

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
О внесении изменений и дополнений в Устав
Кипенского сельского поселения
Ломоносовского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с Конституцией Российской Федерацией, федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области и на основании части 8.1 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов Кипенского сельского поселения
РЕШИЛ:

	1.Внести изменения и дополнения в Устав Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
	2. Изложить пункт 13 части 2 статьи 5 Устава в следующей редакции:
«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
	3. Дополнить часть 2 статьи 5 Устава пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
4. Изложить пункт 15 части 3 статьи 5 Устава в следующей редакции:
«15) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
5. Исключить пункт 24 части 3 статьи 5 Устава.
6. Изложить часть 4 статьи 8 Устава в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ленинградской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
7. Изложить часть 3 статьи 16 Устава в следующей редакции:
«3. В случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».
8. Изложить часть 5 статьи 19 Устава в следующей редакции:
«5. Срок полномочий старосты сельского населённого пункта составляет 5 (пять) лет. Полномочия старосты сельского населённого пункта прекращаются досрочно по решению совета депутатов муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населённого пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
9. Дополнить часть 4 статьи 31 Устава пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
10. Дополнить статью 36 Устава частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. В период временного отсутствия (командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) главы муниципального образования:
а) полномочия главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя совета депутатов муниципального образования временно исполняет заместитель главы муниципального образования;
б) полномочия главы администрации муниципального образования временно исполняет заместитель главы администрации муниципального образования или иной муниципальный служащий в соответствии с правовым актом  администрации муниципального образования.».
11.Дополнить статью 40 Устава частями 12, 13, 14 следующего содержания:
«12. По вопросам своей деятельности депутат, глава муниципального образования на территории муниципального образования пользуется правом приема в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления.
13. Депутату, главе муниципального образования обеспечивается возможность пользования правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления муниципального образования, а также документами и информационно-справочными материалами, поступающими в указанные органы в соответствии с федеральными законами.
14. Депутат, глава муниципального образования имеют нагрудные знаки. Положение о нагрудном знаке депутата, главы муниципального образования устанавливается правовым актом совета депутатов муниципального образования.».
12. Дополнить статью 40.1 Устава пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Депутат, глава муниципального образования, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
13. Изложить часть 6 статьи 46 Устава в следующей редакции:
«6. Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты и соглашения подлежат размещению:
1)	на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: кипенское.рф;
2)	на официальных сайтах соответствующих органов местного самоуправления или должностных лиц местного самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: кипенское.рф.».
14. Дополнить статью 50 Устава частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ленинградской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
15. Дополнить часть 2 статьи 60 Устава подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
16. Дополнить часть 2 статьи 60 Устава подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
17. Изложить наименование главы 4 Устава в следующей редакции:
«ГЛАВА 4. ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ».
18. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации.
19. Решение подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании - газета «Балтийский луч», после государственной регистрации.
20. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель совета депутатов
Кипенского сельского поселения                                                                                  М. В. Кюне
2

image1.png